Ata 001/2016 - Conselho Municipal do Direito do Idoso

Aos dezoito dias do mês de Abril do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na

sala dos conselhos na Avenida Diamantino, nº 870, centro, que se localiza na SEMAS,

deu-se inicio a reunião ordinária do Conselho Municipal do Direito do Idoso de Porto dos

Gaúchos. A presidente Angela Ap. Piovezan deu inicio a reunião desejando a todos bom

dia e colocando em pauta a importância das reuniões desse conselho e a criação do

calendário trimestral do mesmo. Foi explicado sobre o recebimento de um email sobre uma

capacitação e um curso online que deverá ser realizado pelos membros desse conselho a

partir de Maio, foi falado também sobre Fundo Municipal da Pessoa Idosa que pode ser

criado para recebimento de verbas e repasses para o mesmo. Foi recebido ofício da cidade

de Juína/MT sobre uma capacitação que ocorrerá dos dias 02 a 05 de Maio de 2016 com

pauta os Direitos da Pessoa Idosa e sobre a organização dos Jogos Regionais onde

possivelmente contará com representantes de nosso município. Nada mais havendo a tratar,

eu, Carla Boone da Conceição, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que será lida e

assinada por mim e os demais membros presentes.